
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 132  

ORIGINALE   DATA 16/12/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI VIDEO SORVEGLIANZA CITTADINA 

DEL COMUNE DI PONSACCO ATTRAVERSO L'ACQUISTO E 

L'INSTALLAZIONE DI 2 TELECAMERE. DITTA FOSCHI IMPIANTI SNC  

CIG: Z39391CDA3  

 

 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  

 

Considerato che il personale operante presso il plesso scolastico Niccolini e vari genitori di studenti 

hanno segnalato più volte problemi di sicurezza legati a vari episodi di bullismo tra i ragazzi sfociati 

nei casi più gravi in aggressioni a danno di soggetti deboli, inoltrando richiesta all’Amministrazione 

di installare telecamere di videosorveglianza nell’area di accesso del complesso scolastico. 

 

Dato atto che per i motivi sopra richiamati si rende necessaria l’installazione di n. 2 telecamere che 

verranno collocate rispettivamente una nei pressi dell’ingresso dell’Istituto Scolastico di I Grado su 

apposito palo di sostegno per il monitoraggio dell’accesso e dell’area antistante, l’altra sul 

fabbricato per il monitoraggio della zona di Via Melegnano. 

 

Considerato che: 

 La spesa necessaria per realizzare l’infrastruttura di cui sopra, si colloca nella fascia 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 La Società Foschi Impianti S.n.c. è presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana ed in particolare risulta abilitata al bando “Beni/informatica, elettronica, 

telecomunicazioni e macchine per uffici”; 

 A seguito di detta verifica è stata svolta l’indagine di mercato n. 026547/2022 con 

l’operatore Foschi Impianti S.n.c., che ha offerto, nei termini di scadenza della trattativa 

fissati la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza come da progetto allegato alla 

presente, ad un costo complessivo pari ad € 4.750,00 (esclusa iva al 22%) comprensiva dei 

costi di sicurezza aziendali di cui all’articolo 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 pari a € 

142,50. 

 

Dato atto che: 

 E’ stata verificata on line la regolarità contributiva della Società Foschi Impianti S.n.c. ai 

sensi del D.L. 20 marzo 2014, n. 34 convertito nella L. 16 maggio 2014, n. 78 “Disposizioni 



urgenti per favorire il rilancio dell’occupazione e per la semplificazione degli adempimenti a 

carico delle imprese; 

 Per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: 

 Il Responsabile del procedimento è il Dottor Andrea Gambogi Responsabile del IV Settore 

Polizia Municipale e Protezione Civile; 

 L’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 2017/2010. 

 Dato atto che l’assunzione della presente determinazione congiuntamente all’accettazione 

del preventivo di spesa inviato dall’operatore tramite la piattaforma telematica START 

costituisce stipula contrattuale ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 

costituendo elementi essenziali del contratto così perfezionato: 

- L’importo di aggiudicazione 

- I tempi di fornitura del materiale ed i tempi di realizzazione dell’intervento. 

 

Dato atto che sussiste apposito stanziamento al capitolo 1455/003 del corrente Bilancio pluriennale 

2022/2024; 

 

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: P2FV72. 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 

Di affidare alla Società Foschi Impianti S.n.c. CF/PI 01258730504 con sede legale in Casciana 

Terme Lari in Via Lazio 1/5 Località Perignano al costo complessivo di €. 5.937,50 Iva compresa la 

realizzazione dell’implementazione dell’impianto di videosorveglianza cittadina presso il plesso 

scolastico Niccolini di Ponsacco; 

 

Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita da apposito stanziamento sul bilancio 

pluriennale 2022/2024 come da tabella contabile sottostante; 

 

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72. 



 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile del 4° 

Settore. 

 

Di imputare la spesa complessiva di €. 5.978,00 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

8 1 2 2 1455/003 € 5.937,50 2022 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 31/12/2022; 

 

Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 

 

Di dare atto che la presente fornitura sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica. 

 

Di dare atto che l’iva sulle sopraccitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 

unico di legge n. 190/2014, Legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata 

all’erario secondo le indicazioni contenute nel decreto attuativo di norma; 

 

Di dare atto che il CIG è Z39391CDA3 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 

conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e risultante nell’allegata dichiarazione agli 

atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegata ad operare su tale conto; 

Di provvedere a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013. 

 

  

 

 Il Responsabile 4° Settore  

    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 4° Settore  

          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 VIDEOSORVEGLIANZA 

VINCOLATO 

1455/003 4281 5.937,50 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


